
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  92 del 02/04/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di aprile alle ore 11:49

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO LAVORI DI:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGOMARE A SEGUITO EVENTI METEO-MARINI AVVERSI. CUP:
G48H23001090002. -  CIG: B07E3980C0

N° del registro generale: 167

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO LAVORI DI:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGOMARE A SEGUITO EVENTI METEO-
MARINI AVVERSI. CUP: G48H23001090002. -  CIG: B07E3980C0

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

Premesso che 

⦁ in data 27/12/2023 si è proceduto a richiedere all’Ente Regione Calabria un contributo per le opere di 

manutenzione straordinaria del lungomare in conseguenza di eventi meteo-marini avversi;

⦁ con D.G.R. n. 787 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Legge n. 145/2018 art. 1 c. 134 e c. 135 smi. 

Assegnazione risorse revocate anno 2023”, è stato assegnato a questo Ente un contributo di euro 249.000,00;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.5 del 09/01/2024 avente ad oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

LUNGOMARE A SEGUITO EVENTI METEO-MARINI AVVERSI. PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTO FINANZIAMENTO 

DELL’OPERA ADEMPIMENTI CONSEGUENTI CUP: G48H23001090002”;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 20/02/2024 avente ad oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

LUNGOMARE A SEGUITO EVENTI METEO-MARINI AVVERSI. PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTO FINANZIAMENTO 

DELL’OPERA CUP: G48H23001090002 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”;

Considerato che ai sensi del comma 136-bis, art 1 Legge del 30/12/2018 n.145 e s.m.i. i beneficiari del contributo sono 

tenuti ad affidare i lavori o le forniture entro il 30 aprile 2024, pena la revoca del finanziamento;

Richiamata la determina a contrattare n. 55 del 21/02/2024 con la quale si è stabilito di procedere all’espletamento di 

una procedura aperta con le modalità di cui all’art. 71 del D. Lgs.n. 36/2023 per l’affidamento del servizio specificato in 

oggetto;

Appurato che, con la medesima determinazione si è stabilito di espletare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Vista la RDO Evoluta MEPA n° 4086810;

Visto che con determinazione n. 85 del 22/03/2024 veniva costituita la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle 

offerte ai fini dell’aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 36/2023;

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è 

quella presentata dall’impresa CAMA COSTRUZIONI SRLS, P.IVA 03860710783 con sede in Via Seconda Acqua di Vale, 

37 - 87067 Corigliano Rossano (CS) che ha conseguito un punteggio di 77,34/100, avendo offerto un ribasso del 2,111% 

pari ad un importo di euro 144.652,05 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 

2.950,40, ed il costo della manodopera pari ad Euro 63.330,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro € 

210.935,98;



N. Data Contenuto
1 25/03/2024 VERBALE DI GARA N.1

2 26/03/2024 VERBALE DI GARA N.2

3 27/03/2024 VERBALE DI GARA N.3

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico   di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo;

Appurato che si rende necessario rimodulare il quadro economico a seguito del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, 

per come di seguito riportato:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGOMARE A SEGUITO EVENTI METEO-MARINI AVVERSI 
QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

A APPALTO

A1 importo dei lavori - soggetto a ribasso Euro € 147.770,00

A2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 2.955,40

A3 oneri per la manodopera non soggetti a ribasso Euro € 63.330,00

Ribasso (2,111%) Euro € 3.119,42

TOTALE   LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO (A) Euro € 210.935,98
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Iva sui lavori (10 % di A) Euro € 21.093,60

B2 Spese commissione di gara Euro € 5.000,00

B3 Incentivo RUP Euro € 4.218,72

B4 Imprevisti Euro € 4.257,95

B5 Lavori in economia/forniture (ECONOMIE DI GARA) Euro € 3.493,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro € 38.064,03

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) Euro € 249.000,00
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, di cui al prot. INAIL_43177734, con 

scadenza della validità al 26/07/202;

Appurato che, nelle precedenti determinazioni sopra richiamate è stato riportato, per mero errore materiale il seguente 

CIG B07DF4B42C;

Considerato dunque necessario rettificare quanto sopra, confermando che il CIG di riferimento del presente 

affidamento è B07E3980C0;

Evidenziato che, ai sensi dell’art.163 c.2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,” Nel caso in cui il bilancio di esercizio 

non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 

approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti 

dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 

provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni

patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 

l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 

obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 



canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA LUNGOMARE A SEGUITO EVENTI METEO-MARINI AVVERSI.” CUP: G48H23001090002, redatti in 

data 25/03/2024, 26/03/2024, 27/03/2024 che allegati, costituiscono parte integrante della presente 

determinazione;

3. di aggiudicare all’impresa CAMA COSTRUZIONI SRLS, P.IVA 03860710783 con sede in Via Seconda Acqua di Vale, 

37 - 87067 Corigliano Rossano (CS) i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 210.935,98, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza e costo della manodopera, oltre IVA, nella misura di legge;

4. di rettificare il CIG delle precedenti determinazioni, confermando che il CIG di riferimento del presente 

affidamento è B07E3980C0;

5. di approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto, per come di seguito riportato:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGOMARE A SEGUITO EVENTI METEO-MARINI AVVERSI 
QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

A APPALTO

A1 importo dei lavori - soggetto a ribasso Euro € 147.770,00

A2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 2.955,40

A3 oneri per la manodopera non soggetti a ribasso Euro € 63.330,00

Ribasso (2,111%) Euro € 3.119,42

TOTALE   LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO (A) Euro € 210.935,98
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Iva sui lavori (10 % di A) Euro € 21.093,60

B2 Spese commissione di gara Euro € 5.000,00

B3 Incentivo RUP Euro € 4.218,72

B4 Imprevisti Euro € 4.257,95

B5 Lavori in economia/forniture (ECONOMIE DI GARA) Euro € 3.493,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro € 38.064,03

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) Euro € 249.000,00

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio dell’Ente le somme 

di seguito indicate:

Intervento Codice



Capitolo Cap.3478
UEB 0801
202

Descrizion
e

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGOMARE A SEGUITO 
EVENTI METEO-MARINI AVVERSI

Articolo
SIOPE CIG B07E3980C0 CUP G48H23001090002
Creditore
Rif. Pren.
Rif. Imp. Importo € 

210.935,98 oltre IVA 

Causale AGGIUDAZIONE APPALTO LAVORI

6 – di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7 – di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8 – di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9 – di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Claudio 

ADDUCI;

10 – di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012.

F.to Il Responsabile del Settore III
(Ing. Claudio ADDUCI)

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


